投資物業折舊及減值 590 197

土地使用權攤銷 14,637 17,096

無形資產攤銷 63,128 62,486

廣告開支 62,866 36,419

辦公開支 78,904 77,784

租賃開支 69,849 67,416

物流開支 69,269 45,544

業務推廣開支 133,374 72,359

出售物業、廠房及設備項目虧損淨值 25,070 9,896

出售土地使用權收益 (3,333) –

27
中升集團控股有限公司   二零一四年中期報告

簡明綜合中期財務報表附註
二零一四年六月三十日

6. 融資成本

未經審核
截至二零一四年
六月三十日
止六個月

截至二零一三年
六月三十日
止六個月

人民幣千元 人民幣千元

須於五年內悉數償還的銀行貸款利息開支 470,827 457,936

優先票據利息開支 20,508 33,205

短期債券利息開支 34,163 19,762

應付債券利息開支 1,996 –

可換股債券利息開支 24,126 –

其他借貸利息開支 38,788 47,707

融資租賃利息開支 1,440 325

減：資本化利息 (62,163) (56,564)

529,685 502,371

7. 所得稅開支

未經審核
截至二零一四年
六月三十日
止六個月

截至二零一三年
六月三十日
止六個月

人民幣千元 人民幣千元

即期中國境內企業所得稅 244,968 238,178

遞延稅項 (27,820) (40,183)

217,148 197,995

28
中升集團控股有限公司   二零一四年中期報告

簡明綜合中期財務報表附註
二零一四年六月三十日

8. 股息
本公司的董事不建議宣派任何截至二零一四年六月三十日止六個月的中期股息。

9. 母公司普通權益持有人應佔每股盈利
每股基本盈利的計算乃基於母公司普通權益持有人應佔期內溢利，以及期內已發行普通股加權平均數
2,116,558,770股（截至二零一三年六月三十日止六個月：1,908,481,295股）。

每股攤薄盈利的計算乃基於母公司普通權益持有人應佔期內溢利，並經調整以反映可換股債券的利
息。用作此項計算之普通股加權平均數為於期內已發行普通股加權平均數（即用以計算每股基本盈利
者）以及假設所有潛在攤薄普通股視作行使或轉換為普通股而無代價發行普通股之加權平均數。

29
中升集團控股有限公司   二零一四年中期報告

簡明綜合中期財務報表附註
二零一四年六月三十日

9. 母公司普通權益持有人應佔每股盈利（續）
計算每股基本及攤薄盈利的依據如下：

未經審核
截至二零一四年
六月三十日
止六個月

截至二零一三年
六月三十日
止六個月

人民幣千元 人民幣千元

盈利

計算每股基本盈利的母公司普通權益持有人應佔溢利 580,435 489,243

可換股債券利息 24,126 –

未計算可換股債券利息前的母公司普通權益持有人應佔溢利 604,561 489,243

股份

計算每股基本盈利的期內已發行普通股的加權平均數 2,116,558,770 1,908,481,295

攤薄影響－普通股加權平均數：
可換股債券 87,472,095 –

計算每股攤薄盈利的普通股加權平均數 2,204,030,865 1,908,481,295

每股盈利（人民幣元）

基本 0.27 0.26

攤薄 0.27* 0.26

* 由於計入可換股債券後每股攤薄盈利上升，可換股債券對期內每股基本盈利具有反攤薄影響，亦無用於計
算每股攤薄盈利。因此，每股攤薄盈利的金額乃基於母公司擁有人應佔期內溢利人民幣580,435,000元及截
至二零一四年六月三十日止六個月期間的已發行普通股加權平均數2,116,558,770股計算。

30
中升集團控股有限公司   二零一四年中期報告

簡明綜合中期財務報表附註
二零一四年六月三十日

10. 存貨

未經審核 經審核
二零一四年
六月三十日

二零一三年
十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

汽車 7,924,588 6,161,059

零配件及其他 774,975 649,427

8,699,563 6,810,486

11. 應收貿易賬款

未經審核 經審核
二零一四年
六月三十日

二零一三年
十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

應收貿易賬款 617,697 590,439

減值 (218) (218)

617,479 590,221

本集團對未償還應收賬項實行嚴格控制，同時設有信貸控制部門以減低信貸風險。高級管理層會對逾
期應收款作經常審閱。鑒於以上所述及由於本集團的應收貿易賬款涉及大量不同客戶，因此並無高度
集中的信貸風險。應收貿易賬款不計利息。

應收貿易賬款於各財務狀況表日之賬齡分析（按發票日期計算）如下：

未經審核 經審核
二零一四年
六月三十日

二零一三年
十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

三個月以內 506,409 483,032

三個月以上一年以內 33,980 45,647

一年以上 77,090 61,542

617,479 590,221

31
中升集團控股有限公司   二零一四年中期報告

簡明綜合中期財務報表附註
二零一四年六月三十日

12. 銀行貸款及其他借貸

未經審核 經審核
二零一四年
六月三十日

二零一三年
十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

應償還銀行貸款及透支
－一年以內或於通知時 14,267,565 13,919,201
－於第二年 169,295 256,000
－於第三年至第五年內 246,390 299,323

14,683,250 14,474,524

應償還其他借貸
－一年以內 691,348 343,674

融資租賃應付款項
－一年以內 28,597 19,069
－於第二年 1,922 2,116
－於第三年 717 667

31,236 21,852

銀行貸款及其他借貸總額 15,405,834 14,840,050
減：分類為流動負債的部分 (14,987,510) (14,281,944)

長期部分 418,324 558,106

13. 應付貿易賬款及票據

未經審核 經審核
二零一四年
六月三十日

二零一三年
十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

應付貿易賬款 946,270 1,056,468
應付票據 2,467,016 2,859,141

應付貿易賬款及票據 3,413,286 3,915,609

應付貿易賬款及票據為免息。

32
中升集團控股有限公司   二零一四年中期報告

簡明綜合中期財務報表附註
二零一四年六月三十日

13. 應付貿易賬款及票據（續）
於報告期末時，根據發票日期的應付貿易賬款及票據之賬齡分析如下：

未經審核 經審核
二零一四年
六月三十日

二零一三年
十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

三個月以內 2,996,395 3,650,732

三個月至六個月 400,197 249,101

六個月至十二個月 5,031 6,490

十二個月以上 11,663 9,286

3,413,286 3,915,609

14. 短期債券
於二零一四年六月三十日的未償還短期債券概述如下：

未經審核 經審核

面值 到期年份 固定利率
二零一四年
六月三十日

二零一三年
十二月
三十一日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

短期債券 400,000 2014 5.90% – 410,910

短期債券 400,000 2014 6.80% 421,984 408,099

短期債券 400,000 2014 6.40% 417,179 403,691

839,163 1,222,700

所有短期債券發行作營運資金用途。

33
中升集團控股有限公司   二零一四年中期報告

簡明綜合中期財務報表附註
二零一四年六月三十日

15. 應付債券

未經審核 經審核
二零一四年
六月三十日

二零一三年
十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

非即期 598,240 –

即期 1,956 –

600,196 –

於初步確認時，按原本貨幣列值的應付債券如下：

人民幣千元

應付債券的面值 600,000

減：發行成本 (1,800)

598,200

年內應付債券賬面值變動如下：

未經審核 經審核
二零一四年
六月三十日

二零一三年
十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

於年初 – –

發行應付債券 598,200 –

加：利息開支（附註6） 1,996 –

於期末 600,196 –

於二零一四年六月十三日，本集團發行於二零一六年六月十三日到期，本金總額為人民幣600,000,000

元，固定年利率為7%的債券（「應付債券」）。

應付債券的利息自二零一五年六月十三日起每年期末（即於六月十三日）支付一次。

應付債券的利息開支乃採用實際利率法，按實際利率7.17%計算。

34
中升集團控股有限公司   二零一四年中期報告

簡明綜合中期財務報表附註
二零一四年六月三十日

16. 可換股債券
於二零一四年四月二十五日，本公司發行面值為3,091,500,000港元及息率為2.85%的可換股債券。期
內該等可換股債券的數目並無變動。該等債券可按債券持有人意願，按換購價每股12.95899港元自發
行日期起180天或之後至到期前10天的營業時間結束期間轉換為普通股股份。該等債券可於二零一七
年四月二十五日按債券持有人意願以其本金額的100%，連同直至該日期的應計及未付利息贖回。該等
債券的年利率為2.85%，每半年期末（分別為每年十月二十五日及四月二十五日）支付一次。

負債部分的公允值乃於發行日期使用相等於類似無換股權之債券市場利率而計算。餘額被分配至權益
部分，並計入股東權益。

期內已發行可換股債券已分為負債及權益部分如下：

未經審核 經審核
二零一四年
六月三十日

二零一三年
十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元